岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和７年７月１０日（木） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

防災課 防災企画係 鈴木

内線 2838

直通 058-272-8189

FAX  058-278-2522

当日連絡先：広域防災センター 0586-89-4192

岐阜県広域防災センターで

「防災・減災相談窓口」を実施します（相談募集）

県では、日本防災士会岐阜県支部の協力を得て、下記のとおり一般の方向けの

「防災・減災相談窓口」を実施します。

防災士が、相談事項（家具の固定、家庭内備蓄、地域の防災訓練の実施方法など）に直

接お答えします。是非お申し込みください。

記

１ 日  時

令和７年７月２６日（土）１３：００～１５：００

      ８月 ９日（土）    同上

２ 会  場

岐阜県広域防災センター（各務原市川島小網町２１５１）

３ 対 応 者

防災士２名（日本防災士会岐阜県支部）

４ 相談内容

 ・家庭での家具の固定方法、備蓄の方法や品目、避難経路の考え方、地域の防災訓

練の実施方法など、防災・減災に関する一般的な内容

 ・防災に関するお子様の宿題や自由研究（ハザードマップを加工した避難マップ作

り、マイタイムライン作成など）についての相談（夏休み特別企画）

５ 相談方法

 ・下記申込みフォームから事前に相談事項を登録した上で、指定の時間に窓口を訪問

https://logoform.jp/form/T8mB/1078111

  ※締切：相談日前日の１５：００まで

・相談料は無料です。

 ・相談希望者が多数の場合、担当者から時間調整をお願いする場合があります。

６ 注意事項

（１）家屋の耐震に係る設計など、専門の資格を必要とする項目については回答をお断

りする場合があります。

（２）最終的な意思決定は、相談者ご自身において判断いただきます。

   相談への助言・アドバイスの内容や有無によって、相談者又は第三者に生じた

   いかなる損害についても、岐阜県及び対応者は一切の賠償責任を負いかねます。

（３）今後の相談受付けについては、別途お知らせいたします。

防災知識の普及向上や防災用資機材の備蓄等を目的として開設された施設で、地震

体験や消火器訓練等の体験を通して防災について学ぶことができます。

○所 在 地 各務原市川島小網町２１５１ 岐阜県消防学校敷地内

○開館時間 毎週火〜土曜日、毎月第３日曜日

９時００分から１６時３０分まで

○入館方法 予約不要。

ただし１０名以上の団体の方は必ず事前予約をお願いします。

（0586-89-4192）

○入 館 料 無料（訓練実習も無料）

○アクセス

車：国道２１号三ツ池町交差点から約６km(約１５分)

   ※敷地内に駐車場有

 バス：各務原ふれあいバス北部・川島線「消防学校前」下車

岐阜バス川島前渡線 川島松倉行「川島中学校前」下車 東へ徒歩約３km

〇施設ウェブサイト  https://www.pref.gifu.lg.jp/page/11678.html

【岐阜県広域防災センター 施設案内】